— 1 —

郑农办〔2014〕41 号

郑州市农业农村工作委员会办公室
关于做好 2014 年农业转基因生物安全监管

工作的通知

各县（市、区）农委，有关单位：

为认真履行《农业转基因生物安全监管条例》（以下简称《条

例》）赋予的的职责，防止转基因作物非法扩散，认真落实转基

因产品标识制度，按照河南省农业厅 2014 年农业转基因生物安

全管理工作的要求，切实做好 2014 年农业转基因生物安全监管

工作，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入贯彻落实“十八大”以来中央和农业部有关转基因工

作指示精神，紧紧围绕农业部“两个千方百计、两个努力确保、

两个持续提高”的中心工作和我省培育壮大“一个主体”、精心

 — 2 —

实施“三大工程”和完善提高“五个体系”的建设任务，强化转

基因生物安全属地管理制度和研发者“第一责任人”责任，严格

进行转基因安全执法监管，坚持抓源头、查市场，加强对重点地

区、重点单位和重点产品的监管执法，消除未经安全评价和未经

审定的转基因作物非法扩散的隐患，防止违规扩繁和转基因材料

扩散，对要求标识的产品做到应标尽标，确保将 2014 年农业转

基因生物安全监管任务落实到位，营造农业转基因研究与应用良

好环境。

二、工作重点

（一）农业转基因研发加工情况普查

各县（市、区）按照属地化管理原则，依法对本辖区内的科

研教学单位、企业进行一次普查，重点调查科研教学单位和企业

开展农业转基因生物研发情况和有关企业以进口转基因大豆、玉

米、油菜籽为原料开展储运、加工的情况，填写调查表（附件 1、

2）。为便于开展工作，省农业厅、市农委参加对在郑省部、市属

科研院所、高校和央企的执法检查活动。

（二）农业转基因生物标识检查

对照《农业转基因生物标识管理办法》规定和农业转基因

生物标识管理目录，重点对各类市场、超市、商场经营的桶装、

散装转基因大豆、菜籽油和含有转基因成分的食用调和油的标识

情况进行检查；对市场销售的转基因棉花等农作物种子进行标识

及其批复文件检查，填写统计表（附件 3）。

 — 3 —

（三）农业转基因实验室监管

对照《条例》和《转基因生物实验室监管手册》，各县（市、

区）对本辖区内农业转基因生物实验室所属单位及实验室生物安

全管理情况进行监管，重点检查转基因生物研发单位转基因安全

管理机构、规章制度是否建立和落实、防盗措施以及废弃物处理

设施等，认真填写农业行政执法文书。

（四）农业转基因生物田间试验监管

对照《条例》、《转基因作物田间试验安全检查指南》和报告

书批复文件要求，重点检查转基因生物田间试验单位的转基因安

全管理机构、规章制度制定和实施情况，田间试验安全控制措施

落实情况，认真填写农业行政执法文书。有关田间试验具体地点

另行通知。

（五）种子、农产品及其加工转基因成分抽检

以种子企业，玉米、油菜主产区的种子交易市场、超市、商

店为重点，抽取商品玉米种子、油菜种子，玉米粉、玉米油、菜

籽油、大米等，进行转基因成分检测。若发现阳性应补充抽样。

（六）南繁基地农作物种子转基因成分抽检

对本辖区内有关科研教学单位和企业在海南省繁育的农作

物田间育种材料抽取样品，进行转基因成分检测。若发现阳性应

补充抽样。

（七）农业转基因生物科普宣传

开展农业转基因生物科学知识普及和法律法规宣传，对农

 — 4 —

副产品经营企业管理人员进行转基因生物科普知识和法律法规

培训。

（八）农业转基因生物安全管理培训

邀请有关专家对我市农业行政主管部门、执法机构、检测

机构和科研教学单位有关人员进行农业转基因生物安全管理业

务知识和法律法规培训。

三、主要措施

各县（市、区）要充分认识加强农业转基因生物安全监管的

重要性和紧迫性，进一步增强农业转基因生物安全监管工作的重

要性，认真履行《条例》赋予的重要职责，明确分管责任，落实

监管措施，将防止转基因玉米、油菜非法扩散作为当前的一项重

要任务，发扬“钉钉子”和抓铁有痕的精神，对非法扩散和应标

未标行为发现一起，查处一起，有效规范转基因研发行为。

（一）健全机制，提高认识，防范转基因生物非法扩散

1.强化转基因生物安全属地管理制度。各县（市、区）要

按省农业厅统一安排，对辖区范围内的科研教学单位和企业进行

一次普查，摸清家底。各地要将本辖区内所有从事农业转基因生

物研发、生产、加工、经营等活动的单位全部纳入监管范围，依

照《条例》要求进行执法监管；要对所有从事转基因生物研发活

动的单位进行系统、深入的培训，使其熟练掌握各项安全管理规

定，遵守各项法规，依法开展各项活动。

2.严格落实研发者“第一责任人”制度。各县（市、区）要

 — 5 —

教育、引导本辖区内转基因研发单位，切实担负转基因生物安全

管理第一责任人的责任人；督促研发单位严格按照《条例》及配

套规章的要求成立转基因安全管理小组（法人代表任组长），健

全安全管理制度，使转基因生物各项研发活动在遵守《条例》及

其配套规章下开展；督促研发单位加大投入，落实相应的安全控

制设施和措施；督促研发单位开展自查，发现问题及时整改；督

促研发单位严格实施转基因材料转移合同制；继续走访科研教学

单位，主动约谈专家、教授，告诫其保管好转基因材料，防范出

现新的扩散源。

3.建立协调、协同工作机制。市农委将协调组织有关县（市、

区）农业行政主管部门对在郑实施转基因项目的省部属、市属科

研院所、高校和企业开展执法监管；建立查处转基因玉米、油菜

非法扩散案件奖励制度。各县（市、区）要进一步组织基层农技

人员和农业行政执法人员，积极明察暗访，努力发现非法扩散转

基因玉米、油菜的新线索，铲除非法种植的转基因玉米、油菜，

坚决打击非法生产、销售转基因玉米、油菜种子的行为；对转基

因玉米、油菜扩散源头不在本辖区的，要及时上报信息，发送协

查信函，并由扩散源头所在地农业行政主管部门严肃查处；要随

时报告转基因玉米、油菜非法扩散重大事项、重要信息和突发事

件。

4.加大宣传教育力度。各县（市、区）要进一步加强《条例》

及其配套法规的宣传和培训工作，要把学习贯彻《条例》的过程，

 — 6 —

作为增强安全意识教育的过程，作为建立制度、规范行为的过程，

作为严格执法、提高法律意识的过程；要通过《条例》的宣传贯

彻和典型案例查处情况，使从事转基因生物研发活动的单位和人

员以及负责生物安全管理的人员，进一步提高转基因生物安全管

理意识，充分认识肩负的责任，增强做好试验室生物安全管理的

积极性和主动性。

（二）加强监管，依法查处，严厉打击非法扩散行为

1.加强源头监管。各县（市、区）要根据省农业厅统一安排

严格按《条例》和《转基因农作物田间试验安全检查指南》要求，

对进入中间试验、环境释放、生产性实验等安全评价环节的作物

进行全程、动态监管，监督研发单位严格按照批准的种植条件和

安全措施进行试验，对繁殖材料和残存物进行销毁；督促研发单

位对下一年不再使用的试验基地经行全面清理和“再回访”，一

旦出现次生苗、遗撒籽粒出苗，要及时予以清除；要加强对转基

因研发实验室的监管，严防活体废弃物进入环境。要做到依法文

明执法。规范地填写农业行政执法文书，书面报市农委科教处。

所需执法文书可登陆 kjc65918750@126.com(密码：65918750)进

行下载。

2.开展种子监测。各县（市、区）要按照省厅统一安排积极

配合检测机构开展 2014 年种子、农产品及其加工品转基因成分

抽检，对在执法监管检查过程中发现的可疑产品，要及时进行抽

检送达省农业厅，由省农业厅安排检测机构安排检测机构进行转

mailto:%E6%89%80%E9%9C%80%E6%89%A7%E6%B3%95%E6%96%87%E4%B9%A6%E5%8F%AF%E7%99%BB%E9%99%86kjc65918750@126.com

 — 7 —

基因成分检测，及时防范转基因作物非法扩散。

3.加大查处力度。各县（市、区）根据检测机构转基因检测

结果以及其他渠道获得的线索，一经发现有可疑违法行为，要通

过追根溯源，查清源头，查明责任，按照有关法律法规依法严肃

处理并销毁违法材料和产品，坚决打击转基因非法扩散行为。

（三）加强领导，强化保障，保证监管工作顺利开展

1.加强组织领导。各县（市、区）农委要加强组织领导，成

立转基因生物安全管理领导组知，主要负责同志负总责，分管领

导具体抓，责任分解到具体机构，落实到人。

2.争取资金支持。为保障我市 2014 年农业转基因生物安全

执法监管活动顺利开展，各县（市、区）农委要把农业转基因生

物安全监管纳入日常管理，加强工作力量，积极协调，争取支持，

提升监管能力，确保监管重点工作落到实处。

3.强化监督检查。各县（市、区）要及时了解和掌握转基因

作物非法扩散执法监管的开展和落实情况，做到信息上传下达。

我市将不定期对各地工作开展情况进行抽查。

4.做好工作总结。各县（市、区）农委根据通知精神认真组

织监管和追根溯源工作，确保执法监管到位。做好农业转基因生

物安全监管总结，连同相关附件和执法文书，加盖单位公章后于

12 月 10 日前报市农委科教处。我委将根据实际情况及时全面总

结，发现问题，推广经验。

联系人：马巧云

 — 8 —

联系方式：67170738

邮箱：kejiaochu@126.com

附件：1.农业转基因生物研发情况调查表

 2. 农业转基因生物储运加工销售情况调查表

3. 农业转基因生物标识检查统计表

2014 年 8 月 5 日

郑州市农业农村工作委员会办公室     2014 年 8 月 6日印发

mailto:kejiaochu@126.com